

GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO, SUDDIVISO IN LOTTI, AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI AUTOBUS A METANO - EDIZIONE 2 – ID 2803

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it; www.acquistinretepa.it, www.mef.gov.it

CHIARIMENTI – II TRANCHE

3) Domanda

Lotto 2 e Lotto 3 – Sub Lotto 3.1.

Facciamo riferimento all’Appendice B, punto 5.1.50 “sistema allarme per collisione frontale”.

Si richiede di confermare che per tale opzione di prodotto con quotazione facoltativa si possa ritenere sufficiente la funzione di individuare automaticamente una possibile collisione mediante allarme sonoro e visivo, senza l’attivazione del sistema frenante.

Risposta

Non si conferma. Si ribadisce quanto riportato al punto 5.1.50 dell’Appendice B. L’opzione di Prodotto “sistema allarme per collisione frontale” deve prevedere “[...] un sistema in grado di individuare automaticamente una possibile collisione e di attivare il sistema di frenata del veicolo per farlo rallentare al fine di evitare o di attenuare una collisione”.

4) Domanda

Si chiede di chiarire se il punto J13 di cui all’allegato 6, Criteri di Valutazione dell’Offerta Tecnica, si riferisca alla sola certificazione UNI/PDR 125:2022 o se siano accettate anche certificazioni sulla parità di genere ritenute equivalenti, quali la certificazione EDGE.

Risposta

Si ribadisce che il criterio J13 dell’Allegato 6 – Criteri di Valutazione dell’Offerta Tecnica si riferisce alla sola certificazione UNI/PDR 125:2022.

5) Domanda

All’Appendice A, a pag. 10 relativamente al lotto 2, si legge: Larghezza esterna (mm) $\geq 2.350 \leq 2.550$.

Si richiede di poter accettare una tolleranza dell’1% relativamente alla larghezza minima indicata dal capitolato.

Risposta

Con riferimento alla Larghezza esterna del veicolo non sono ammesse tolleranze. Si conferma pertanto quanto riportato all’Appendice A del Capitolato Tecnico.

6) Domanda

Nei lotti relativi ai bus 12m CNG viene richiesta una capacità minima di 1150 l del pacco bombole. Al fine di ottemperare a tale requisito è necessario prevedere un’estensione dell’omologazione del veicolo (omologato attualmente per una capacità leggermente inferiore) che preveda un pacco bombole più capiente. La scrivente ha già avviato l’iter di estensione dell’omologazione; è possibile partecipare alla procedura nelle more del rilascio della suddetta estensione considerando il sicuro ottenimento della stessa poiché la stessa non va ad inficiare le caratteristiche peculiari e strutturali del veicolo considerato nel suo insieme?

Risposta

Si ribadisce che il veicolo offerto dovrà possedere le caratteristiche minime di cui al Capitolato Tecnico, ivi inclusa la capacità del pacco bombole di cui alla tabella 1 dell'Appendice A al Capitolato Tecnico. Come specificato al paragrafo 15 del Capitolato d'Oneri "L'offerta tecnica deve rispettare le caratteristiche minime stabilite nel Capitolato tecnico, pena l'esclusione dalla procedura di gara [...]". A riguardo, inoltre, si specifica che la copia conforme dell'Estratto dei dati tecnici di omologazione ovvero del Fascicolo di Omologazione Europea relativo al veicolo offerto rientrano tra i documenti per la comprova del criterio J1 dei Criteri di valutazione dell'Offerta Tecnica. Pertanto, in caso di offerta del suddetto criterio migliorativo, tali documenti dovranno essere prodotti all'atto di presentazione dell'offerta ai fini dell'attribuzione del relativo punteggio.

7) Domanda

Si chiede di confermare che in caso di partecipazione a un solo sub-lotto all'interno del singolo lotto sia possibile fornire specifica garanzia provvisoria/ definitiva calcolata sull'importo previsto per il singolo sub-lotto.

Risposta

Non si conferma. Si ribadisce quanto previsto ai paragrafi 10 e 23.2 del Capitolato d'Oneri.

In aggiunta si segnala quanto riportato al paragrafo 3 del Capitolato d'Oneri nella parte in cui stabilisce che, con riferimento ai Lotti 1 e 3, "[...] le quantità relative al veicolo in configurazione base associate a ciascun Sub-Lotto sono puramente stimate. Il massimale associato ai Lotti 1 e 3 non è infatti ripartito a monte sui singoli Sub-lotti e pertanto in fase di esecuzione esso potrà essere eroso per l'emissione di Ordinativi diretti di Fornitura o di Appalti Specifici riferiti sia ad un solo sub-lotto sia ad entrambi, secondo i fabbisogni delle Amministrazioni aderenti all'Accordo Quadro."

8) Domanda

Premesso che: "... *L'operatore economico dovrà produrre l'allegato II del Regolamento di esecuzione (UE) 2023/1441 relativo alle sovvenzioni estere distorsive del mercato interno, che dovrà essere compilato il Form on-line nel sito <https://ecas.ec.europa.eu>, scaricato sul PC e trasmesso a Sistema, in formato .pdf, unitamente all'offerta tecnica.*

In particolare, il suddetto allegato:

- *dovrà essere compilato in tutte le sue parti (ad eccezione della sezione 7), con riferimento alle imprese che negli ultimi 3 anni abbiano ricevuto contributi finanziari esteri soggetti ad obbligo di notifica a norma dell'articolo 28 del Regolamento U.E. n. 2022/2560;*
- *dovrà essere compilato nelle sole sezioni 1, 2, 7 e 8, con riferimento alle imprese che, negli ultimi 3 anni, abbiano ricevuto i contributi finanziari esteri non soggetti ad obbligo di notifica a norma dell'articolo 28, paragrafo 1, lettera b) oppure non abbiano ricevuto alcun contributo finanziario estero. "*

Si chiede:

- 1) se in qualunque delle casistiche descritte (sia di assoggettamento al Regolamento 2023/1441 sia in caso di NON applicabilità) occorra produrre un allegato da inserire in offerta tecnica;
- 2) se, in subordine, si possa dichiarare su carta intestata la propria situazione aziendale aggiornata in riferimento al medesimo Regolamento, qualora non si fosse in possesso delle credenziali di accesso al sito <https://ecas.ec.europa.eu>, non avendo certezza dei tempi di accreditamento al portale indicato.

Nel caso occorresse produrre la dichiarazione tramite il form derivante dal portale indicato, si chiede la possibilità che la stessa venga richiesta in sede di documentazione a comprova (fase di aggiudicazione) e non in sede di gara.

Risposta

Conformemente a quanto previsto al par. 9.1. del Capitolato d'Oneri, si ribadisce che i concorrenti che intenderanno partecipare a Lotti/Sub-Lotti il cui valore globale stimato è pari o superiore a 125 milioni di euro saranno tenuti agli obblighi dichiarativi di cui al Regolamento di esecuzione (UE) 2023/1441 relativo alle sovvenzioni estere distorsive del mercato interno. L'allegato II del Regolamento di esecuzione (UE) 2023/1441 dovrà essere compilato sia dalle imprese che negli ultimi 3 anni abbiano ricevuto contributi finanziari esteri soggetti ad obbligo di notifica, sia dalle imprese che, negli ultimi 3 anni, abbiano ricevuto i contributi finanziari esteri non soggetti ad obbligo di notifica oppure che non abbiano ricevuto alcun contributo finanziario estero.

Si conferma, altresì, la necessità di acquisire la dichiarazione tramite il Form on-line nel sito <https://ecas.ec.europa.eu>, da trasmettere a Sistema, in formato .pdf, unitamente all'offerta tecnica. Consip, infatti, trasmetterà tempestivamente alla Commissione Europea l'Allegato II del Regolamento di esecuzione (UE) 1441/2023 di ogni concorrente

9) Domanda

Al capitolato d'oneri: Garanzia provvisoria "punto 3 si dice che: la fideiussione deve essere conforme allo schema tipo approvato con decreto del Ministro dello sviluppo economico del 16 settembre 2022 n. 193.

Tale schema prevede l'impegno al rilascio delle fideiussioni definitive, non più previsto dall'art.106 del nuovo codice.

Si chiede di indicare se va barrato "SI" o "NO" nello schema tipo, oppure bisogna astenersi da fare qualunque dichiarazione.

Risposta

Posto che non è più obbligatorio l'impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del contratto, l'indicazione "SI" o "NO" nello schema tipo è rimessa al fideiussore stesso.

Divisione Sourcing Sanità, Beni e Servizi
Il Responsabile
(Dott. Guido Gastaldon)